
PÁGINA 68 Nº 215, segunda-feira, 11 de novembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120191111 00068

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pela Comunidade Terapêutica COMUNIDADE TERAPÊUTICA ESPERANÇA - CNPJ: 19.386.748/0001-
00, nos termos da documentação constante nos autos do Processo Eletrônico SEI nº. 00400-
00051945/2019-22.
Art. 2º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do Parecer Técnico visando posterior
deliberação do Colegiado do Conselho de Política Sobre Drogas do Distrito Federal (CONEN-DF), a
ocorrer em plenária presencial do colegiado ou plenária virtual, a critério da Presidência do CONEN-
D F.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TEODOLINA MARTINS PEREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR LÚCIA VERAS SEKISUGI, matrícula 274.479-1, Assessora, Símbolo DFA-14, para
substituir MARIA EUNICE DOS SANTOS FREIRE, matrícula 41.710-6, Coordenadora, Símbolo CNE-
06, da Coordenação de Programação Orçamentária, da Subsecretaria de Acompanhamento Orçamentário de
Obras, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 11 de outubro de 2019 a 09 de
novembro de 2019, por motivo de doença em pessoa da família com remuneração do titular.

IZÍDIO SANTOS JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA
RESOLUÇÃO Nº 600, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 044/2019, celebrado entre à Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF e a empresa CONSTRUTORA IPE
LT D A .
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n° 7/2019, art. 1, inciso I e II,
resolve:
Art. 1º Designar MARCUS VINÍCIUS PEREIRA BASTOS, matrícula n.º 1077-4, CPF: ***.384.321-**
como titular e FILIPE PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1005-7, CPF: ***.282.611-** como suplente,
para atuarem como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 044/2019,
decorrente do Edital de Credenciamento 01/2019, celebrado com a empresa CONSTRUTORA IPE
LTDA, cujo objeto é a execução de 05 (cinco) módulos estruturais de interesse social, denominados
"Módulos Embriões", na Região Administrativa de Samambaia RA - XII, em atendimento à Política de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal.
Art. 2º Caberá ao executor do contrato supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB, bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto
nº. 32.753/2011;
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA

RESOLUÇÃO Nº 601, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 045/2019, celebrado entre à Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF e a empresa ALVORADA SERVIÇOS
DE REFORMA EM GERAL LTDA-ME.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n° 7/2019, art. 1, inciso I e II,
resolve:
Art. 1º Designar MARCUS VINÍCIUS PEREIRA BASTOS, matrícula n.º 1077-4, CPF: ***.384.321-**
como titular e FILIPE PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1005-7, CPF: ***.282.611-** como suplente,
para atuarem como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 045/2019,
decorrente do Edital de Credenciamento 01/2019, celebrado com a empresa ALVORADA SERVIÇOS
DE REFORMA EM GERAL LTDA-ME, cujo objeto é a execução de 05 (cinco) módulos estruturais de
interesse social, denominados "Módulos Embriões", na Região Administrativa de Samambaia RA - XII,
em atendimento à Política de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal.
Art. 2º Caberá ao executor do contrato supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB, bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto
nº. 32.753/2011;
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA

RESOLUÇÃO Nº 602, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 043/2019, celebrado entre à Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF e a empresa CONSULT SERVICE
CONSTRUÇÕES E ASSESSORIA LTDA.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n° 7/2019, art. 1, inciso I e II,
resolve:
Art. 1º Designar MARCUS VINÍCIUS PEREIRA BASTOS, matrícula n.º 1077-4, CPF: ***.384.321-**
como titular e FILIPE PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1005-7, CPF: ***.282.611-** como suplente,
para atuarem como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 043/2019,
decorrente do Edital de Credenciamento 01/2019, celebrado com a empresa CONSULT SERVICE
CONSTRUÇÕES E ASSESSORIA LTDA, cujo objeto é a execução de 05 (cinco) módulos estruturais
de interesse social, denominados "Módulos Embriões", na Região Administrativa de Samambaia RA -
XII, em atendimento à Política de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal.

Art. 2º Caberá ao executor do contrato supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB, bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto
nº. 32.753/2011;
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA

RESOLUÇÃO Nº 603, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 046/2019, celebrado entre à Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF e a empresa ENGEREDE
ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO EIRELI.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n° 7/2019, art. 1, inciso I e II,
resolve:
Art. 1º Designar MARCUS VINÍCIUS PEREIRA BASTOS, matrícula n.º 1077-4, CPF: 037.384.321-67
como titular e FILIPE PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1005-7, CPF: 030.282.611-46 como suplente,
para atuarem como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 046/2019,
decorrente do Edital de Credenciamento 01/2019, celebrado com a empresa ENGEREDE ENGENHARIA
E REPRESENTAÇÃO EIRELI, cujo objeto é a execução de 05 (cinco) módulos estruturais de interesse
social, denominados "Módulos Embriões", na Região Administrativa de Samambaia RA - XII, em
atendimento à Política de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal.
Art. 2º Caberá ao executor do contrato supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB, bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto
nº. 32.753/2011;
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA

RESOLUÇÃO Nº 604, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 042/2019, celebrado entre à Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF e a empresa QU A RT Z
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE REFORMAS LTDA.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n° 7/2019, art. 1, inciso I e II,
resolve:
Art. 1º Designar MARCUS VINÍCIUS PEREIRA BASTOS, matrícula n.º 1077-4, CPF: ***.384.321-**
como titular e FILIPE PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1005-7, CPF: ***.282.611-** como suplente,
para atuarem como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 042/2019,
decorrente do Edital de Credenciamento 01/2019, celebrado com a empresa QUARTZ CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS DE REFORMAS LTDA, cujo objeto é a execução de 05 (cinco) módulos estruturais de
interesse social, denominados "Módulos Embriões", na Região Administrativa de Samambaia RA - XII,
em atendimento à Política de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal.
Art. 2º Caberá ao executor do contrato supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB, bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto
nº. 32.753/2011;
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 66, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em
conformidade com o disposto no artigo 13 do Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23
de março de 2009, publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), de acordo com as deliberações
da Plenária da 31ª reunião ordinária do CRH/DF, realizada no dia 07 de agosto de 2019, e considerando
a Resolução nº 02/2019-CRH, resolve:
Art. 1º Designar MONA GRIMOUTH BITTAR na função de titular e ROGÉRIO ALVES BARBOSA DA
SILVA na função de suplente do Grupo de Trabalho para tratar do Sistema de Informações de Recursos
Hídricos - SIRH da CTPA/CRH, como representantes da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do
Distrito Federal - SEMA/DF.
Art. 2º Designar IRVING MARTINS SILVEIRA na função de titular e GUSTAVO NOGUEIRA LEMOS
na função de suplente do Grupo de Trabalho para tratar do Sistema de Informações de Recursos Hídricos
- SIRH da CTPA/CRH, como representantes do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - IBRAM/DF.
Art. 3º Designar GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO na função de titular, JULIANA PINHEIRO GOMES
na função de primeiro suplente e SAULO GREGORY LUZZI na função de segundo suplente do Grupo de
Trabalho para tratar do Sistema de Informações de Recursos Hídricos - SIRH da CTPA/CRH, como
representantes da Agência Reguladora de Água, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal -
A D A S A / D F.
Art. 4º Designar CARLO RENAN CÁCERES na função de titular e LIGIA SILVA VIVEIROS GURGEL
na função de suplente do Grupo de Trabalho para tratar do Sistema de Informações de Recursos Hídricos
- SIRH da CTPA/CRH, como representantes da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal
- CAESB/DF.
Art. 5º Designar MARCOS DE LARA MAIA na função de titular e PRISCILLA REGINA DA SILVA na
função de suplente do Grupo de Trabalho para tratar do Sistema de Informações de Recursos Hídricos -
SIRH da CTPA/CRH, como representantes da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Distrito Federal - EMATER/DF.
Art. 6º Designar ALAN MOSELE TONIN na função de titular e JOSÉ FRANCISCO GONÇA LV E S
JÚNIOR na função de suplente do Grupo de Trabalho para tratar do Sistema de Informações de Recursos
Hídricos - SIRH da CTPA/CRH, como representantes da Universidade de Brasília - UNB.
Art. 7º Designar MARIA GERALDINA SALGADO na função de titular e MARIA DO CARMO
MAGALHÃES CÉZAR na função de suplente do Grupo de Trabalho para tratar do Sistema de
Informações de Recursos Hídricos - SIRH da CTPA/CRH, como representantes Associação Brasileira de
Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF- ABES/DF.
Art. 8ª Designar MICHAEL BECKER na função de titular e RODOLFO SIQUEIRA DE BRITO na função
de suplente do Grupo de Trabalho para tratar do Sistema de Informações de Recursos Hídricos - SIRH da
CTPA/CRH, como representantes dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Distrito Federal.

maricleide.said
Destacar



Nº 215, segunda-feira, 11 de novembro de 2019 PÁGINA 69Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120191111 00069

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 9ª Designar EDUARDO CYRINO DE OLIVEIRA FILHO na função de titular e VINÍCIUS BOF
BUFON na função de suplente do Grupo de Trabalho para tratar do Sistema de Informações de Recursos
Hídricos - SIRH da CTPA/CRH, como representantes da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
E M B R A PA .
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do Conselho

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "e", do inciso
"II", do artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de
setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve: CONVERTER em
pecúnia 330 (trezentos e trinta) dias, ou seja, 11 (onze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade, da
servidora CLAUDIONEIDE ALVES TORRES matrícula 38.923-4, Técnico em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar
Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, aposentada em 1ª de novembro de 2019, conforme DODF nº
209, de 01/11/2019, pagina 25, Processo:00393-00001480/2019-03.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 299, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: SUSPENDER o usufruto das férias de ANA
GABRIELA RODRIGUES SOUZA, matrícula 263.989-0, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de
Atividades Urbanas, no período de 01/11/2019 a 07/11/2019, por motivo de necessidade de serviço. Fica
assegurada a servidora o usufruto do saldo remanescente para 09/12/2019 a 15/12/2019.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 301, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de
julho de 2007, resolve:
Art. 1º Designar DANIEL DO CARMO FIGUEIREDO, Matrícula nº 195.038-X, Técnico de Atividades do
Meio Ambiente, e ALEX DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula nº 184.050-9, Analista de Atividades do
Meio Ambiente, como EXECUTOR e SUPLENTE, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços
nº. 07/2019, firmado entre este Instituto e a OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, referente ao
processo nº 00391-00000626/2019-41, cujo objeto é a prestação de serviços contínuos de chamadas
telefônicas locais, por meio de ligações originadas de telefone fixo, visando atender às necessidades da
sede do Brasília Ambiental.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG e no capítulo VII do Decreto nº
3 2 . 5 9 8 / 2 0 11 .
Art. 3º A Superintendência de Administração Geral deste Instituto Brasília Ambiental deverá disponibilizar
ao servidor, cópia do respectivo contrato, bem como de toda a legislação pertinente que se fizer necessária
ao desempenho das suas funções como executores.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 303, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto n° 39.558, de 20 de
dezembro de 2018, e com base no art. 3º do Decreto nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, resolve:
DESIGNAR ROGÉRIO DE CASTRO DUARTE E SILVA, matrícula nº 183.941-1, Analista de Atividades
do Meio Ambiente, para substituir RICARDO RORIZ, matrícula nº. 183.972-1, Superintendente, Símbolo
CNE-02, da Superintendência de Administração Geral, no período de 18 de novembro a 17 de dezembro
de 2019, por motivo de férias regulamentares do titular, processo 00391-00003852/2019-84.

EDSON DUARTE

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

INSTRUÇÃO N° 302, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 03, de 05 de outubro de 2007, publicada no DODF nº
196, de 10 de outubro de 2007, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, conforme art. 139
da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores a seguir relacionados, observada
a sequência dos dados como segue: MATRÍCULA/NOME/QUINQUÊNIO/PERÍODO AQUISITIVO:
1.667-143-0/ ANA LUCIA PINELLI/ 1º/ 20/10/2014 a 18/10/2019; 266.796-7/ CELIA MARIA
MACHADO AMBROZIO/ 1º/ 07/10/2014 a 24/10/2019; 43.189-3/ CLAUDIA VIRGINIA SANTOS
SOUSA VALENÇA/ 5º/ 05/10/2014 a 03/10/2019; 266.784-3/ DANIELA MARÇAL DE SOUSA/ 1º/
06/10/2014 a 04/10/2019; 266.781-9/ ELLON ALEXANDRE AMARAL/ 1º/ 03/10/2014 a 08/10/2019;
266.798-3/ JULIANA DE FARIA FRANÇA/ 1º/ 09/10/2014 a 12/10/2019; 43.260-1/ KLEBER
CEZALPINO DE ALMEIDA/ 5º/ 18/10/2014 a 22/10/2019; 266.772-X/ MARIA GRAZIELLA DE
FRANCESCO COUTO ALVAREZ/ 1º/ 03/10/2014 a 01/10/2019; 266.785-1/ MARIO MARCONDES
MELO MENDES/ 1º/ 06/10/2014 a 19/10/2019; 266.783-5/ MAYARA CECILIA GOMES SILVA/ 1º/
06/10/2014 a 04/10/2019; 266.799-1/ SUZZIE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA VALLADARES/ 1º/
09/10/2014 a 07/10/2019; 266.782-7/ URSULA EVA RIETZ MAGALHÃES/ 1º/ 06/10/2014 a
04/10/2019; 266.839-4/ VINCENT DANIEL CAVALCANTE LEMOS GAUTIER/ 1º/ 16/10/2014 a
14/10/2019.

RICARDO RORIZ

DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO Nº 289, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §1º do art. 8º
da Portaria nº 06, de 16/05/2014, publicada no DODF nº 98, de 19/05/2014, resolve: CONCEDER
Gratificação por Habilitação em Atividades do Meio Ambiente - GHMA, nos termos do art. 3º da Lei n°
5.188, de 25/09/2013, ao servidor abaixo relacionado, observando a seguinte ordem das informações: nome

do servidor, matrícula, cargo, especialidade, título, percentual, data do requerimento apresentado, processo
e vigência. RONDIRLEI RODRIGUES DE MOURA, 195.111-4, Técnico de Atividades do Meio
Ambiente, Agente Administrativo, Graduação, 13%, 17/10/2019, 00391-00009643/2019-44, 1º/11/2019.

KELLY MENDES LACERDA

INSTRUÇÃO Nº 290, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §1º do art. 8º
da Portaria nº 85, de 08/05/2014, publicada no DODF nº 92, de 09/05/2014, resolve: CONCEDER
Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU, nos termos do art. 17 da Lei n° 5.195, de
26/09/2013, ao servidor abaixo relacionado, observando a seguinte ordem das informações: nome do
servidor, matrícula, cargo, especialidade, título, percentual, data do requerimento apresentado, processo e
vigência. MARCOS JOÃO DA CUNHA, 263.917-3, Técnico de Atividades do Meio Ambiente, Agente de
Unidade de Conservação e Parques, Mestrado, 30%, 14/10/2019, 0391-000497/2013, 1º/11/2019.

KELLY MENDES LACERDA

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO Nº 26 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
O CONSELHO DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997c/c o artigo 22,
inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art.1º Aprovar por unanimidade o Parecer do Conselheiro Relator LUIZ ERNESTO BORGES DE
MOURÃO SÁ, relativo ao processo SEI-GDF nº 00196-00000348/2019-84, referente a elaboração de
Proposta de formulação do PPA 2020-2023 da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES, ANA RAQUEL GOMES FARIA, ALBERTO GOMES
DE BRITO, LUIZ ERNESTO BORGES DE MOURÃO SÁ, MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO
DAMASCENO, ANTONIO ELVÍDIO FIGUEREDO.

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O CONSELHO DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997c/c o artigo 22,
inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art.1º Aprovar por unanimidade o Parecer do Conselheiro Relator LUIZ HERNESTO BORGES DE
MOURÃO SÁ, relativo ao processo SEI-GDF nº 00196-00002307/2018-41, referente a aquisição de
certificado digital, por dispensa de licitação, nos termos do inciso II, artigo 24, da Lei nº 8.666/1993.
Art.2º Ratificar a Dispensa de Licitação em favor da empresa LIDERSIS Sistemas e Tecnologia da
Informação Eireli, CNPJ Nº 11717421/0001-54, de aquisição certificado digital, no valor de 1.700,00 (um
mil e setecentos reais), nos termos do inciso II, artigo 24, da Lei nº 8.666/1993.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES, JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA, ANA RAQUEL
GOMES FARIA, ANTÔNIO ELVÍDO FIGUEIREDO, ALBERTO GOMES DE BRITO, LUIZ ERNESTO
BORGES DE MOURÃO SÁ, MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO, NAIARA SOARES
FEITOSA AGUIAR ZÉLIA MARIA DE JESUS PITA VENTURA, ANA MARIA DE CARVALHO
LEITE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO N° 164, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas na
Portaria nº 215, de 06 de agosto de 2018, art. 8º, inciso IV, combinados com o Art. 105, inciso V, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR VANESSA BERNARDES SOUZA ROCHA, matrícula 179.349-7, para substituir LUCELIA
AGUIAR NOGUEIRA, matrícula 217.717-X, Diretora, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Atenção Integral
às Famílias, da Coordenação de Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da
Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Social, no período de 16 de setembro a 25 de setembro de 2019,
por motivo de Licença para Tratamento de Saúde do próprio servidor.
DESIGNAR RODRIGO MARCELINO DA SILVA, matrícula 184.924-7, para substituir ANDRÉ LUIZ
AZEVEDO CHAVES, matrícula 191.111-2, Diretor, Símbolo CNE 07, da Diretoria de Tecnologia da
Informação, da Coordenação de Avaliação, Sistemas e Gestão da Informação, da Subsecretária de Gestão
da Informação, Formação, Parcerias e Redes, do Gabinete, Secretaria Estado de Desenvolvimento Social
do DF, no período de 11 de novembro a 10 de dezembro de 2019, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR CRISTIANO FRANCISCO DE MOURA, matrícula 197.678-8, para substituir ISAC
CORREIA DE MENDONCA JUNIOR, matrícula 174.490-9, Gerente, Símbolo DFG-14, da Gerência de
Transportes, da Diretoria de Apoio Operacional, da Coordenação Administrativa, da Subsecretaria de
Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do DF, no período
de 18 de novembro a 07 de dezembro de 2019, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR RENATO MARCELO PASSOS JOVANELLI DE OLIVERA, matrícula 275.186-0, para
substituir IZABEL CRISTINA DE ANDRADE BAREICHA, matrícula 154.285-0, Gerente, Símbolo DFG
14, da Gerencia de Gestão Administrativa, da Diretoria de Gestão Administrativa, da Coordenação de
Gestão Administrativa, da Subsecretária de Integração de Ações Sociais, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do DF, no período de 19 de novembro a 02 de dezembro de 2019, por
motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR MARIA ALTAIR VILANOVA NETA VALETIM, matrícula 173.044-4, para substituir
CLAUDIO ARAUJO CAETANO, matrícula 174.394-5, Secretário Executivo, Símbolo CNE-07, da
Secretaria Executiva do Conselho do Trabalho do FUNGER, da Secretaria de Estado de Trabalho do DF,
no período de 01 de novembro a 15 de novembro de 2019, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR LUZINETE DA SILVA CONEGUNDES, matrícula 1.657.104-5, para substituir RODRIGO
DANTAS DE OLIVEIRA, matrícula 173.054-1, Chefe, Símbolo DFG-12, do Núcleo de Atendimento a
Família e Autor de Violência Doméstica do Paranoá, da Gerência de Equipamento da Coordenação de
Enfretamento à Violência Contra as Mulheres, da Subsecretaria de Políticas para Mulheres, da Secretaria
de Estado da Mulher do DF, no período de 21 de outubro a 09 de novembro de 2019, por motivo de férias
regulamentares.

maricleide.said
Destacar




